março de 2001, esta por sua vez revogada pela IN SRF n°264, de 20
de dezembro de 2002.

2. O § 7° do art. 2° da IN SRF n° 264/2002 determina que o
arrolamento de bens e direitos somente não se aplica na hipótese de
a exigência fiscal ser inferior a R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais)

3. Assim sendo, o presente recurso não preenche os requisitos para sua
admissibilidade, devendo o processo retornar à Repartição de
Origem para regularização processual, principalmente tendo em
vista o despacho de fl. 484.

Assim feito, a Alfândega no Aeroporto Internacional "Eduardo Gomes", em

[...]

de rendimentos apresentada, ou do ativo permanente da pessoa jurídica registrado na contabilidade, deduzido,
nesse último caso, o valor das obrigações trabalhistas reconhecidas contabilmente.

§ 7O disposto neste artigo não se aplica na hipótese de a exigência fiscal ser inferior a RS 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais).
3 Art. 320 arrolamento de bens e direitos para seguimento de recurso voluntário será efetuado por iniciativa do
recorrente, conforme modelo constante do Anexo I, aplicando-se as disposições dos §§ 22, 32, 52 e 82 do art. 64 da
Lei n°9.532, de 10 de dezembro de 1997.